
LL1

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ВЕРХ-НЕЙВИНСКИЙ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от
пгт Верх-Нейвинский

Об утверждении технологической схемы муниципальной услуги 
«Признание в установленном порядке жилых помещений муниципального 
жилищного фонда непригодными для проживания».

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об 
организации предоставления государственных и муниципальных услуг», 
постановлением администрации городского округа Верх-Нейвинский от 
31.10.2019 № 470 «Об утверждении Порядка разработки и утверждения 
административных регламентов осуществления муниципального контроля 
(надзора) и административных регламентов предоставления муниципальных 
услуг в городском округе Верх-Нейвинский», руководствуясь Уставом 
городского округа Верх-Нейвинский,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить технологическую схему муниципальной услуги "Признание в 

установленном порядке жилых помещений муниципального жилищного фонда 
непригодными для проживания" (прилагается).

2. Признать утратившим силу п.п. 22 п. 1 постановления администрации 
городского округа Верх-Нейвинский от 04.07.2017 г. № 199а «Об утверждении 
технологических схем муниципальных (государственных) услуг».

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Верх-Нейвинский 
вестник» и разместить на официальном сайте городского округа Верх- 
Нейвинский.

4. Контроль исполнения настоящего постановдеййя оставляю за собой.
ZZ ввг’°’»4\,<& -У

4/7 ГТ.---- Ч Т. о '

Глава городского округа / ‘^ Е. С. Плохих
—

■>4л



2

Утверждена 
постановлением администрации 
городского округа Верх-Нейвинский 
от

ТЕХНОЛОГИЧЕСКАЯ СХЕМА

Признание в установленном порядке жилых помещений муниципального жилищного фонда 
непригодными для проживания на территории муниципального образования

Раздел 1 «Общие сведения о муниципальной услуге»

№ н/н Параметр Значение параметра/состояние

1 2 3

1. Наименование органа,
предоставляющего услугу

Администрация городского округа Верх-Нейвинский

2. Номер услуги в
федеральном реестре

6600000010001075498

3. Полное наименование
услуги

Признание в установленном порядке жилых помещений 
муниципального жилищного фонда непригодными для 
проживания на территории муниципального образования

4. Административный 
регламент предоставления 
услуги

Постановление администрации городского округа Верх- 
Нейвинский от 29.11.2019г. № 572 «Об
утверждении административного регламента
предоставления муниципальной услуги «Признание в 
установленном порядке жилых помещений муниципального 
жилищного фонда непригодными для проживания».

5. Перечень «подуслуг» Подуслуга № 1:Принятие заявлений о признании жилых 
помещений муниципального жилищного фонда непригодными 
для проживания от граждан;
Подуслуга № 2:Принятие заявлений о признании жилых 
помещений муниципального жилищного фонда непригодными 
для проживания от органа, уполномоченного на проведение 
государственного контроля и надзора по вопросам 
соответствия жилого помещения установленным требованиям

6. Способы оценки качества 
предоставления услуги

Единый портал государственных и муниципальных услуг 
Официальный сайт го Верх-Нейвинский



Раздел 2. Общие сведения о «подуслугах»

Срок 
предоставлен 
ия в
зависимости 
от условий

Основан 
ия 
отказа в 
приеме 
докумен 
тов

Основан 
ия 
отказа в 
предост 
авлении 
«подусл 
уги»

Основа 
ния 
приост 
ановле 
ния 
предос 
тавлен 
ия 
«подус 
луги»

Срок 
приост 
ановле 
ния 
предос 
тавлен 
ия 
«подус 
луги»

Плата за
предоставление 
«подуслуги»

Способ 
обращения 
за 
получение 
м 
«подуслуги 
»

Способ 
получе 
ния 
резуль 
тата 
«подус 
луги»

при 
подаче 
заявле 
ния по 
месту 
жител 
ьства 
(месту 
нахож 
дения 
юр. 
лица)

при 
пода 
че 
заяв 
лени 
я не 
по 
мест 
У 
жите 
льст 
ва 
(по 
мест 
У 
обра 
щен 
ия)

наличи 
е 
платы 
(госуда 
рствен 
ной 
пошли 
ны)

рекви 
ЗИТЫ 

норм 
ативн 
ого 
право 
вого 
акта, 
явля 
ющег 
ОСЯ 

основ 
ание 
м для 
взима 
ния 
плат 
ы 
(госу 
дарст 
венно 
й 
пошл 
ины)

БК для 
взиман 
ия 
платы 
госуда 
рствен 
ной 
пошли 
ны), в 
том 
числе 
через 
МФЦ

1. Наименование подуслуги №1 Принятие заявлений о признании жилых помещений 
муниципального жилищного фонда непригодными для проживания от граждан
30 
дней 
со дня 
поступ 
ления 
заявле 
ния и 
докум 
ентов 
в 
орган 
местно 
го 
самоу 
правле 
ния 
муниц 
ипальн 
ого 
образо 
вания, 
в т.ч. 
через 
МФЦ

1) предо 
ставлен 
ие 
докумен 
тов, не 
соответс 
твующи 
X 
перечн 
ю, 
указанн 
ому в 
пункте 9 
Админи 
стратив 
ного 
регламе 
нта;
2) наруш 
ение 
требова 
НИЙ к 
оформл 
ению 
докумен 
тов;
3) налич 
ие в

1)предс 
тавлени 
е 
заявител 
ем 
докумен 
тов, не 
соответс 
твующи 
X 
требова 
НИЯМ 
действу 
ющего 
законод 
ательств 
а, 
пункта 
2.6. 
Админи 
стратив 
ного 
регламе 
нта; 
предста 
вление 
заявител 
ем не

нет нет 1) ично 
(через 
представит 
еля) в 
орган 
местного 
самоуправл 
ения 
муниципал 
ьного 
образовани 
я;
2) в форме 
электронны 
X 
документов 
через 
федеральн 
ые 
государств 
енные 
системы, 
региональн 
ый портал 
государств 
енных и 
муниципал 
ьных услуг

1) полу 
чение 
гражда 
нином 
(предс 
тавите 
лем) 
одного 
экземп 
ляра 
акта 
обслед 
ования 
и
заключ 
ения о 
пригод 
ности 
(непри 
годное 
ти) 
жилых 
помещ 
ений 
для 
прожи 
вания;
2)



запроса 
X 
ненорма 
тивной 
лексики 
и 
оскорби 
тельных 
высказы 
ваний; 
4)предо 
ставлен 
ие 
докумен 
тов 
лицом, 
неуполн 
омоченн 
ым в 
установ 
ленном 
порядке 
на 
подачу 
докумен 
тов (при 
подаче 
докумен 
тов для 
получен 
ИЯ 
услуги 
на 
другое 
лицо).

полного 
пакета 
докумен 
тов, 
предусм 
отренно 
го 
пунктом 
2.6. 
Админи 
стратив 
ного 
регламе 
нта.
Предост 
авление 
муници 
пальной 
услуги 
приоста 
навлива 
ется до 
приведе 
НИЯ 
докумен 
тов в 
соответс 
твие, но 
не более 
30 дней;
3) 
предста 
вление 
заявител 
ем 
недосто 
верных 
сведени 
й либо 
истечен 
ие срока 
действи 
я 
предста 
вленных 
заявител 
ем 
докумен 
тов;
4) 
письмен 
ного 
заявлен 
ИЯ 
граждан 
ина, 
либо 
уполно 
моченно 
го им 
лица, 
либо 
иных

3)лично 
(через 
представит 
еля)посред 
ством 
МФЦ 
предоставл 
ения 
государств 
енных и 
муниципал 
ьных услуг

переда 
ча 
докуме 
нтов 
через 
МФЦ;
3)пере 
дача 
докуме 
нтов 
через 
Едины 
й 
портал 
(регио 
нальны 
й
портал 
)

__



лиц 
(органов

указанн 
ых в 
законе, 
о 
приоста 
новлени 
и 
рассмот 
рения 
вопроса 
о 
признан 
ИИ 
жилого 
помеще 
ния 
неприго 
дным 
для 
прожива 
ния с 
указани 
ем 
причин 
и срока 
приоста 
новлени 
Я, 
который 
не 
может 
превыш 
ать трех 
месяцев

5) 
приняти 
я судом 
соответс 
твующе 
го 
определ 
ения
или 
решения

1

2.Наименованиеподуслуги №2 Принятие заявлений о признании жилых помещений 
муниципального жилищного фонда непригодными для проживания от органа, уполномоченного на 
проведение государственного контроля и надзора по вопросам соответствия жилого помещения 
установленным требованиям
30 
дней 
со дня 
поступ 
ления 
заявле 
НИЯ и 
докум 
ентов 
в

1)предо 
ставлен 
ие 
докумен 
тов, не 
соответс 
твующи 
X 
перечн 
ю,

1)предо 
ставлен 
ие 
докумен 
тов, 
несоотв 
етствую 
щих 
требова 
НИЯМ

нет нет 1)лично 
(через 
представит 
еля) в 
орган 
местного 
самоуправл 
ения 
муниципал 
ьного

1)полу 
чение 
гражда 
нином 
(предс 
тавите 
лем) 
одного 
экземп 
ляра



орган 
местно 
го 
самоу 
правде 
НИЯ 
муниц 
ипальн 
ого 
образо 
вания, 
в т.ч. 
через
МФЦ

2) наруш 
ение 
требова 
НИЙ к 
оформл 
ению 
докумен 
тов,
3) предо 
ставлен 
ие 
докумен 
тов 
неуполн 
омоченн 
ым 
лицом

действу 
ющего 
законод 
ательств 
а
2) предо 
ставлен 
ие 
неполно 
го 
пакета 
докумен 
тов
3) предо 
ставлен 
ие 
недосто 
верных 
сведени 
й либо 
истечен 
ие срока 
действи 
я 
предост 
авленны 
X 
докумен 
тов
4) отказ 
заявител 
я в 
рассмот 
рении 
заявлен 
ИЯ

образовани 
я;
2) в форме 
электронны 
X
документов 
через 
федеральн 
ые 
государств 
енные 
системы, 
региональн 
ый портал 
государств 
енных и 
муниципал 
ьных услуг
3) лично 
(через 
представит 
еля) 
посредство 
м МФЦ 
предоставл 
ения
государств 
енных и 
муниципал 
ьных услуг

акта 
обслед 
ования 
и 
заключ 
ения о 
пригод 
ности 
(непри 
годное 
ти) 
жилых 
помещ 
ений 
ДЛЯ 
прожи 
вания;
2) пере 
дача 
докуме 
нтов 
через 
МФЗ;
3) пере 
дача 
докуме 
нтов 
через 
Едины 
й 
портал 
(регио 
нальны 
й 
портал

Раздел 3. Сведения о заявителях «подуслуги»

п 
п

Категории 
лиц, 
имеющих 
право на 
получение 
«подуслуги 
»

Документ, 
подтвержда 
ющий 
правомочие 
заявителя 
соответству 
ющей 
категории 
на 
получение 
«подуслуги 
»

Установленн 
ые 
требования к 
документу, 

подтве 
рждающему 
правомочие 
заявителя 
соответству 
ющей 
категории на 
получение 
«подуслуги»

Наличие 
возможност 
и подачи 
заявления 
на 
предоставл 
ение 
«подуслуги 
» 
представите 
лями 
заявителя

Исчерпыва 
ющий 
перечень 
лиц, 
имеющих 
право на 
подачу 
заявления 
от имени 
заявителя

Наименован 
ие 
документа, 
подтвержда 
ющего право 
подачи 
заявления от 
имени 
заявителя

Установлени 
я требования 
к документу, 
подтвержда 
ющему 
право подачи 
заявления от 
имени 
заявителя

2 3 4 5 6 7 8
1. Наименование подуслуги №1 Принятие заявлений о признании жилых помещений 

муниципального жилищного фонда непригодными для проживания от граждан
Граждане 
(собственни 
ки и
наниматели 
жилых 
помещений)

Документ, 
удостоверя 
ющий 
личность 
заявителя

Копия и
подлинник 
для сверки

Имеется Представит 
ель 
заявителя, 
имеющий 
доверенное 
ть, 
оформленн

Паспорт 
Доверенност 
ь

Оформленна 
я в
соответствии 
со статьями 
185, 185.1
Гражданског 
о кодекса



ую в 
соответстви 
и с 
Граждански 
м кодексом 
Российской 
Федерации

Российской
Федерации 
(простая или 
нотариальна 
я форма)

2. Наименование подуслуги №2 Принятие заявлений о признании жилых помещений 
муниципального жилищного фонда непригодными для проживания от органа, уполномоченного на 
проведение государственного контроля и надзора по вопросам соответствия жилого помещения 
установленным требованиям

Орган, 
уполномоче 
нный на
проведение 
государстве 
иного 
контроля и 
надзора по 
вопросам 
соответстви 
я жилого 
помещения 
установленн 
ым 
требования 
м

Раздел 4. Документы, предоставляемые заявителем для получения «подуслуги»

п
п

Категор
ИЯ 
докумен 
та

Наименования 
документов, 
которые 
предоставляет 
заявитель для 
получения 
«подуслуги»

Количеств
о
необходим
ых
экземпляре 
в
документа
с
указанием 
подлинник 
/копия

Условие 
предоставлен 
ия документа

Установле 
иные 
требовани 
я к
документу

Форма 
(шаблон) 
документа

Образец 
документа/зап 
олнения 
документа

2 3 4 5 6 7 8
1. Наименование под 

муниципального жилищного (
услуги №1 Принятие заявлений о признании жилых помещений 
)онда непригодными для проживания от граждан

Обращен 
ие

Заявление 1/1 (при 
необходим
ости 
получения 
заявителем 
отметки о 
сдаче 
документо 
в

Подлинник 
предост 

авляется 
обязательно

1) текст 
документа 
написан 
разборчив 
о от руки 
или при 
помощи 
средств 
электронн 
о- 
вычислите 
льной 
техники;

2) 
фамилия, 
имя, 
отчество 
заявителя

приложение 
№ 1 к 
Администрат 
ивному 
регламенту



написаны 
полностью

3) в 
документа 
X
отсутству 
ют
неоговоре 
иные
исправлен 
ия;
4) докумен 
ты не
заполнены 
карандашо 
м

Доверен 
ность

1/0 
формирова 
ние в дело

Оформлен 
ная в 
соответств 
ИИ со 
статьями 
185, 185.1 
Г ражданск 
ого 
кодекса 
Российско 
й 
Федераци 
и(простая 
или 
нотариаль 
ная 
форма)

Заключе 
ние 
результа 
тов 
обследов 
ания

Заключение 
проектно­
изыскательско 
й организации 
по результатам 
обследования 
элементов 
ограждающих 
и несущих 
конструкций 
жилого 
помещения

1/1 
(при 
необходим 
ости 
делается 
специалист 
ом органа 
местного 
самоуправ 
ления 
муниципал 
ьного 
образовани 
Я)

Если 
предоставлен 
ие такого 
заключения 
является 
необходимым 
для признания 
жилого 
помещения 
соответствую 
щим 
(несоответств 
ующим) 
установлении 
м 
требованиям

Тексты 
документе 
в должны 
быть 
написаны 
разборчив 
о, без 
приписок, 
исправлен 
ий, не 
оговоренн 
ых в 
установле 
ином 
законом 
порядке

Обращен
ИЯ

Заявления 
граждан на 
неудовлетвори 
тельные 
условия 
проживания

1/1 (при 
необходим 
ости 
делается 
специалист 
ом органа 
местного 
самоуправ 
ления 
муниципал 
ьного 
образовани

Подлинник 1)текст 
документа 
написан 
разборчив 
о от руки 
или при 
помощи 
средств 
электронн 
о- 
вычислите 
льной



я) техники;
2) фамилия 
, имя, 
отчество 
заявителя 
написаны 
полностью

3) в 
документа
X
отсутству 
ют
неоговоре 
иные
исправлен 
ия;
4) докумен 
ты не 
заполнены 
карандашо 
м.

2. Наименование подуслуги №2 Принятие заявлений о признании жилых помещений 
муниципального жилищного фонда непригодными для проживания от органа, уполномоченного на 
проведение государственного контроля и надзора по вопросам соответствия жилого помещения 
установленным требованиям

Обращен 
ие

Заявлен 
ие

1/1 (при 
необходим 
ости 
делается 
специалист 
ом органа 
местного 
самоуправ 
ления 
муниципал 
ьного 
образовани 
я)

Подлинник Текст 
документо 
в должен 
быть 
читаемым, 
без 
приписок, 
подчисток 
, помарок.

Приложение 
№1 к
Администрат 
ивному 
регламенту

Заключе 
ние 
результа 
тов 
обследов 
ания

Заключение 
проектно­
изыскательско 
й организации 
по результатам 
обследования 
элементов 
ограждающих 
и несущих 
конструкций 
жилого 
помещения

1/1 (при 
необходим 
ости 
делается 
специалист 
ом органа 
местного 
самоуправ 
ления 
муниципал 
ьного 
образовани 
я

Если 
предоставлен 
ие такого 
заключения 
является 
необходимым 
для признания 
жилого 
помещения 
соответствую 
щим 
(несоответств 
ующим) 
установлении 
м 
требованиям

Тексты 
документо 
в должны 
быть 
написаны 
разборчив 
о, без 
приписок, 
исправлен 
ий, не 
оговоренн 
ых в 
установле 
ином 
законом 
порядке



Раздел 5. Документы и сведения, получаемые посредством межведомственного 
информационного взаимодействия

Реквизиты 
актуально 
й
технологи 
ческой
карты 
межведом 
ственного 
взаимодей 
ствия

Наимен 
ование 
запраши 
ваемого 
докумен 
ты 
(сведени 
я)

Перечень 
и состав 
сведений, 
запрашив 
аемых в 
рамках 
межведо 
мственно 
го 
информа 
ционного 
взаимоде 
йствия

Наимено 
вание 
органа 
(организа 
ции), 
направля 
ющего(е 
й) 
межведо 
мственн 
ый 
запрос

Наимено 
вание 
органа 
(организа 
ции),в 
адрес 
которого 
(ой) 
направля 
ется 
межведо 
мственн 
ый 
запрос

SID 
электронн 
ого 
сервиса/на 
именовани 
е вида
сведений

Срок 
осуществ 
ления 
межведо 
мственно 
го 
информа 
ционного 
взаимоде 
йствия

Формы 
(шаблон 
ы) 
межведо 
мственно 
го 
запроса и 
ответа на 
межведо 
мственны 
й запрос

Образцы 
заполнен 
ия форм 
межведо 
мственно 
го 
запроса и 
ответа на 
межведо 
мственны 
й запрос

1 2 3 4 5 6 7 8 9
1. Наименование подуслуги №1 Принятие заявлений о признании 

муниципального жилищного фонда непригодными для проживания от г
жилых помещений 

раждан
Техниче 
ский 
паспорт 
жилого 
помеще 
НИЯ 
Акты 
соответс 
твующи 
X 
органов 
государ 
ственно 
го 
надзора 
(контро 
ля)

Техничес 
кий 
паспорт 
жилого 
помещен 
ИЯ 
Акты 
соответст 
вующих 
органов 
государст 
венного 
надзора 
(контрол 
Я)

Межведо 
мственна 
я 
комиссия

Бюро 
техничес 
кой 
инвентар 
изации

Наименование подуслуги № 2 Принятие заявлений о признании жилых помещений 
муниципального жилищного фонда непригодными для проживания от органа, уполномоченного на 
проведение государственного контроля и надзора по вопросам соответствия жилого помещения 
установленным требованиям

Техниче 
ский 
паспорт 
жилого 
помеще 
НИЯ 
Акты 
соответс 
твующи 
X 
органов 
государ 
ственно 
го 
надзора 
(контро 
ля)

Техничес 
кий 
паспорт 
жилого 
помещен 
ИЯ 
Акты 
соответст 
вующих 
органов 
государст 
венного 
надзора 
(контрол 
Я)

Межведо 
мственна 
я 
комиссия

Бюро 
техничес 
кой 
инвентар 
изации



Раздел 6. Результат «подуслуги»

п
п

Документ/до 
кументы, 
являющийся 
(иеся) 
результатом 
«подуслуги»

Требования к 
документу/до 
кументам, 
являющемуся 
(ихся) 
результатом 
«подуслуги»

Характер 
истика 
результат 
а 
«подуслуг 
и» 
(положит 
ельный/ 

отр 
ицательн 
ый)

Форма 
документа/до 
кументов, 
являющегося 
(ихся) 
результатом 
«подуслуги»

Образец 
документа/до 
кументов, 
являющегося 
(ихся) 
результатом 
«подуслуги»

Способы 
полученияр 
езультата 
«подуслуги 
»

Срок 
хранения 
невостребо 
ванных 
заявителем 
результатов 
«подуслуги 
»
орга 
не

МФ 
ц

2 3 4 5 6 7
1. Наименование подуслуги №1 Принятие заявлений о признании жилых помещений 

муниципального жилищного фонда непригодными для проживания от граждан
Заключение 
о признании 
жилого 
помещения 
пригодным 
(непригодны 
м) для 
проживания

Подлинник Положите 
льный 
или 
отрицател 
ьный

приложение 
№3 к
Администрат 
ивному 
регламенту

1. Лично 
(представит 
елю) на 
бумажном 
носителе.

2. 
Лично 
(представит 
елю) через 
МФЦ, 
заключение, 
полученное 
в органе 
местного 
самоуправл 
ения 
муниципаль 
ного 
образования 
3. Результат 
-через 
Единый 
либо 
Региональн 
ый портал. 
Заключение 
- почтовым 
сообщением

нет нет

2. Наименование подуслуги №2 Принятие заявлений о признании жилых помещений 
муниципального жилищного фонда непригодными для проживания от органа, уполномоченного на 
проведение государственного контроля и надзора по вопросам соответствия жилого помещения 
установленным требованиям

Заключение 
о признании 
жилого 
помещения 
пригодным 
(непригодны 
м) для 
проживания

Подлинник Положите 
льный 
или 
отрицател 
ьный

Приложение 
№3 к
Администрат 
ивному 
регламенту

1. Курьером 
на 
территории 
округа с 
отметкой в 
журнале о 
получении.

2. 
Через 
почтовое 
отправление 
на 
бумажном 
носителе;

нет нет



3.Через 
МФЦ на 
бумажном 
носителе, 
полученном 
в 
администра 
ции го 
Верх- 
Нейвинский



Заключение о 
признании 
жилого 
помещения 
пригодным 
(непригодным 
) для 
проживания

Подлинни 
к

Положительны 
й или
отрицательный

Приложение №3 к 
Административном 
у регламенту

1. Курьером на 
территории 
округа с 
отметкой в 
журнале о 
получении.

2. Через 
почтовое 
отправление на 
бумажном 
носителе;
3.Через МФЦ 
на бумажном 
носителе, 
полученном в 
администраци 
и го Верх- 
Нейвинский

нет нет

Раздел 7. Технологические процессы предоставления «подуслуги»

п/
п

Наименование 
процедуры 
процесса

Особенности 
исполнения 
процедуры 
процесса

Сроки 
исполнения 
процедура 
(процесса)

Исполнитель 
процедуры 
процесса

Ресурсы, 
необходимые для 
выполнения 
процедуры 
процесса

Формы 
документе 
в, 
необходи 
мые для 
выполнен 
ИЯ 
процедур 
ы 
процесса

2 3 4 5 6 7
1. Наименование подуслуги №1 «Принятие заявлений о признании жилых помещений 

муниципального жилищного фонда непригодными для проживания от граждан»
1) информирование заявителя - получателя муниципальной услуги по вопросам, связанным с 

получением муниципальной услуги
(в случае необходимости)

Информирован 
ие и 
консультирова 
ние заявителей 
по вопросам 
предоставлени 
я 
муниципально 
й услуги

(непригодным) 
для 
проживания, 
передача 
одного 
экземпляра 
заключения 
комиссии 
заявителю.

1. Информирова 
ние и
консультирован 
ие заявителя о 
муниципальной 
услуге по 
телефонному 
обращению.
2. Информирова 
ние и 
консультирован 
ие заявителя о 
муниципальной 
услуге при 
личном 
обращении.
3. Письменное 
информировани 
е заявителя по 
муниципальной 
услуге при 
обращении 
заявителя 
посредством

В день 
обращения в 
среднем 15 
минут

Специалист 
администрации 
городского 
округа Верх- 
Нейвинский, 
специалист 
МФЦ (при 
поступлении 
заявления в 
письменной 
форме).

Телефон 
специалиста 
органа местного 
самоуправления 
муниципального 
образования;
Информационные 
стенды органа 
местного 
самоуправления 
муниципального 
образования;
Официальный 
сайт органа 
местного 
самоуправления 
муниципального 
образования;
Электронная 
почта
Единый портал 
государственных 
и муниципальных 
услуг



электронной 
почты.

Региональный 
портал 
государственных 
и муниципальных 
услуг
В 
многофункционал 
ьном центре 
предоставления 
государственных 
и муниципальных 
услуг.

2) прием и регистрация заявления и документов, необходимых для получения муниципальной 
услуги

Прием и 
регистрация 
заявления и 
документов, 
необходимых 
для 
предоставлени 
я 
муниципально 
й услуги

1. Прием 
заявления, 
проверка 
полноты и 
соответствия 
предоставлени 
ых документов.
2. Сверка 
копий.
3. Регистрация 
заявления в 
соответствии с 
правилами 
делопроизводст 
ва, либо в 
соответствии с 
правилами 
регистрации, 
установленным 
и в МФЦ.Если 
документы 
поступили по 
электронной 
почте, 
специалист 
органаместного 
самоуправлени 
я 
муниципальног 
о образования в 
2-х дневный 
срок с момента 
поступления 
заявления 
направляет 
заявителю 
электронное 
сообщение, 
подтверждающ 
ее прием 
документов. 
Информирует о 
дате и времени 
личного приема 
заявителя и о 
перечне 
недостающих 
документов.

В день 
поступления 
в среднем 10 
минут

Специалист 
администрации 
городского 
округа Верх- 
Нейвинский, 
специалист 
МФЦ.

Компьютер, 
сканер,Принтер, 
программа 
регистрации 
документов



3) рассмотрение заявления и документов

Работа 
межведомстве 
иной комиссии 
по оценке 
пригодности 
(непригодност 
и) жилых 
помещений 
ДЛЯ 
проживания 
(выезд 
специалистов), 
составление 
акта 
обследования 
помещения 
(при 
необходимости 
), составление 
комиссией 
заключения о 
признании 
жилого 
помещения 
пригодным

1. В течение 5 
рабочих дней 
со дня 
принятия 
документов 
осуществляется 
подготовка и 
направление 
запросов в 
форме 
межведомствен 
ного 
взаимодействия 
На период 
исполнения 
запросов, 
направленных в 
государственны 
е органы, срок 
предоставления 
муниципальной 
услуги 
продляется.
2. После 
получения 
документов 
специалист в 
течение 3-х 
дней, 
следующих за 
днем 
поступления 
документов 
проверяет 
полноту 
полученных 
документов.
В случае 
поступления 
документов не 
в полном 
объеме, 
делается 
повторный 
запрос.
3.Осуществляет 
ся экспертиза 
предоставлени 
ых заявителем 
документов. По 
результатам 
экспертизы 
появляются 
основания для 
отказа в 
рассмотрении 
заявления.
4. В случае 
соответствия 
документов 
требованиям

30 дней с даты 
регистрации, 
при 
назначении 
комиссией 
дополнительн 
ых 
обследования, 
срок 
увеличивается 
еще на 30 дней

Межведомстве 
иная комиссия

нет



законодательст 
ва РФ, 
документы 
направляются 
на 
рассмотрение 
межведомствен 
ной комиссии.
5. Комиссия 
рассматривает 
документы 
заявителя, 
заключения 
органов, 
уполномоченны 
х на 
проведение 
государственно 
го контроля и 
надзора, 
проводит 
оценку 
соответствия 
помещения 
установленным 
требованиям.
6. По 
результатам 
рассмотрения 
делается 
заключение 
комиссии о 
пригодности 
(непригодности 
) жилого 
помещения для

_________________ проживания._______________________________________________________________  
2. Наименование подуслуги № 2 Принятие заявлений о признании жилых помещений 

муниципального жилищного фонда непригодными для проживания от органа, уполномоченного на 
проведение государственного контроля и надзора по вопросам соответствия жилого помещения 
установленным требованиям __ _  __________ _________ ________

1) информирование заявителя - получателя муниципальной услуги по вопросам, связанным 
с получением муниципальной услуги (в случае необходимости)

Информирован 
ие и 
консультирова 
ние заявителей 
по вопросам 
предоставлени 
я 
муниципально 
й услуги

(непригодным) 
ДЛЯ 
проживания, 
передача 
одного 
экземпляра 
заключения 
комиссии 
заявителю.

1. Информирова 
ние и
консультирован 
ие заявителя о 
муниципальной 
услуге по 
телефонному 
обращению.
2. Информирова 
ние и
консультирован 
ие заявителя о 
муниципальной 
услуге при 
личном 
обращении.
3. Письменное 
информировани 
е заявителя по 
муниципальной

В день 
обращения в 
среднем 15 
минут

специалист 
администрации 
городского 
округа Верх- 
Нейвинский, 
специалист 
МФЦ (при 
поступлении 
заявления в 
письменной 
форме).

Телефон 
специалиста 
органа местного 
самоуправления 
муниципального 
образования 
Информационные 
стенды органа 
местного 
самоуправления 
муниципального 
образования 
Официальный 
сайт органа 
местного 
самоуправления 
муниципального 
образования 
Электронная 
почта



услуге при 
обращении 
заявителя
посредством 
электронной 
почты.

единый портал 
государственных 
и муниципальных 
услуг 
В 
многофункционал 
ьном центре 
предоставления 
государственных 
и муниципальных 
услуг.

усл
2) прием и регистрация заявления и документов, необходимых для получения муниципальной 

уги
Прием и 
регистрация 
заявления и 
документов, 
необходимых 
для 
предоставлени 
я 
муниципально 
й услуги

1. Прием 
заявления, 
проверка 
полноты и 
соответствия 
предоставлени 
ых документов.
2. Сверка копий.
3. Регистрация 
заявления в 
соответствии с 
правилами 
делопроизводст 
ва, либо в 
соответствии с 
правилами 
регистрации, 
установленным 
и в МФЦ.
Если 
документы 
поступили по 
электронной 
почте, 
специалист 
органа 
местного 
самоуправлени 
я 
муниципальног 
о образования в 
2-х дневный 
срок с момента 
поступления 
заявления 
направляет 
заявителю 
электронное 
сообщение, 
подтверждающ 
ее прием 
документов. 
Информирует о 
дате и времени 
личного приема 
заявителя и о 
перечне 
недостающих 
документов.

В день 
поступления 
в среднем 10 
минут

Специалист 
администрации 
городского 
округа Верх- 
Нейвинский, 
специалист 
МФЦ.

Компьютер, 
сканер, 
Принтер, 
программа 
регистрации 
документов

3) рассмотрение заявления и документов



Работа 
межведомстве 
иной комиссии 
по оценке 
пригодности 
(непригодност 
и) жилых 
помещений 
ДЛЯ 
проживания 
(выезд 
специалистов), 
составление 
акта 
обследования 
помещения 
(при 
необходимости 
), составление 
комиссией 
заключения о 
признании 
жилого 
помещения 
пригодным

1. В течение 5 
рабочих дней 
со дня 
принятия 
документов 
осуществляется 
подготовка и 
направление 
запросов в 
форме 
межведомствен 
ного 
взаимодействия 
.На период 
исполнения 
запросов, 
направленных в 
государственны 
е органы, срок 
предоставления 
муниципальной 
услуги 
продляется.
2. После 
получения 
документов 
специалист в 
течение 3-х 
дней, 
следующих за 
днем 
поступления 
документов 
проверяет 
полноту 
полученных 
документов.
В случае 
поступления 
документов не 
в полном 
объеме, 
делается 
повторный 
запрос.
3.Осуществляет 
ся экспертиза 
предоставлени 
ых заявителем 
документов. По 
результатам 
экспертизы 
появляются 
основания для 
отказа в 
рассмотрении 
заявления.
4. В случае 
соответствия 
документов 
требованиям 
законодательст 
ва РФ,

30 дней с даты 
регистрации, 
при 
назначении 
комиссией 
дополнительн 
ых 
обследования, 
срок 
увеличивается 
еще на 30 дней

Межведомстве 
иная комиссия

нет



документы 
направляются 
на 
рассмотрение 
межведомствен 
ной комиссии.
5. Комиссия 
рассматривает 
документы 
заявителя, 
заключения 
органов, 
уполномоченны 
х на 
проведение 
государственно 
го контроля и 
надзора, 
проводит 
оценку 
соответствия 
помещения 
установленным 
требованиям.
6. По 
результатам 
рассмотрения 
делается 
заключение 
комиссии о 
пригодности 
(непригодности 
) жилого 
помещения для 
проживания.

Раздел 8. Особенности предоставления «подуслуги» в электронной форме

1. Наименование подуслуги №1 Принятие заявлений о признании жилых помещений 
муниципального жилищного фонда непригодными для проживания от граждан________________

Всю | Нет | - | требуется | - | Всю | Официальный

Способ 
получения 
заявителем 
информации о 
сроках и
порядке 
предоставлени 
я «подуслуги»

Способ 
записи на 
прием в 
орган, 
МФЦ для 
подачи 
запроса о 
предостав 
лении 
«подуслуг 
и»

Способ 
формиров 
ания 
запроса о 
предостав 
лении 
«подуслуг 
и»

Способ 
приема и 
регистраци 
и органом, 
предоставл 
яющим 
услугу, 
запроса о 
предоставл 
ении 
«подуслуги 
» и иных 
документов 

необходим 
ых для
предоставл 
ения 
«подуслуги 
»

Способ 
оплаты 
государстве 
иной 
пошлины за 
предоставле 
ние 
«подуслуги 
» и уплаты 
иных 
платежей, 
взимаемых 
в 
соответстви 
и с
законодател 
ьством 
Российской 
Федерации

Способ 
получения 
сведений о
ходе 
выполнения 
запроса о
предоставлени 
и «подуслуги»

Способ подачи 
жалобы на
нарушение 
порядка 
предоставления 
«подуслуги»и 
досудебного(внес 
удебного) 
обжалования 
решений и
действий 
(бездействий) 
органа в процессе 
получения 
«подуслуги»

1 2 3 4 5 6 7



указанную 
информацию 
заявитель
может
получить 
посредством 
официального 
сайта органа 
местного
самоуправлени 
я
муниципально 
го 
образованияв 
информационн 
о-
телекоммуника 
ционной сети 
«Интернет» 
(далее - сеть 
«Интернет»), 
по
электронной 
почте.

МФЦ: 
1.0фициа 
льный 
сайт: 
mfc66.ru 
2. Через 
электронн 
ый 
терминал 
в офисах 
МФЦ.

предоставл 
ение 
заявителем 
документов 
на 
бумажном 
носителе 
непосредст 
венно при 
получении 
результата 
«подуслуги 
»

указанную 
информацию 
заявитель
может
получить 
посредством 
официального 
сайта органа 
местного
самоуправлени 
я
муниципальное 
о образованияв 
информационн 
о-
телекоммуника 
ционной сети 
«Интернет» 
(далее - сеть 
«Интернет»);

по 
электронной 
почте.

сайт органа 
местного 
самоуправления 
муниципального 
образования;

по 
электронной 
почте;

через 
портал 
федеральной 
государственной 
информационной 
системы, 
обеспечивающей 
процесс 
досудебного 
(внесудебного) 
обжалования 
решений и 
действий 
(бездействия), 
совершенных при 
предоставлении 
государственных 
и
муниципальных 
услуг

2. Наименование подуслуги №2 «Принятие заявлений о признании жилых помещений
муниципального жилищного фонда непригодными для проживания от органа, уполномоченного на 
проведение государственного контроля и надзора по вопросам соответствия жилого помещения 
установленным требованиям»

Всю 
указанную 
информацию 
заявитель 
может 
получить 
посредством 
официального 
сайта органа 
местного 
самоуправлени 
я 
муниципально 
го образования 
в 
информационн 
о- 
телекоммуника 
ционной сети 
«Интернет» 
(далее - сеть 
«Интернет»);

по 
электронной 
почте.

Нет

МФЦ: 
1.0фициа 
льный 
сайт: 
mfc66.ru 
2. Через 
электронн 
ый 
терминал 
в офисах 
МФЦ.

требуется 
предоставл 
ение 
заявителем 
документов 
на 
бумажном 
носителе 
непосредст 
венно при 
получении 
результата 
«подуслуги 
»

Всю 
указанную 
информацию 
заявитель 
может 
получить 
посредством 
официального 
сайта органа 
местного 
самоуправлени 
я 
муниципальног 
о образования 
в 
информационн 
о- 
телекоммуника 
ционной сети 
«Интернет» 
(далее - сеть 
«Интернет»);

по 
электронной 
почте.

Официальный 
сайт органа 
местного 
самоуправления 
муниципального 
образования; 
по электронной 
почте;

через портал 
федеральной 
государственной 
информационной 
системы, 
обеспечивающей 
процесс 
досудебного 
(внесудебного) 
обжалования 
решений и 
действий 
(бездействия), 
совершенных при 
предоставлении 
государственных 
и
муниципальных 
услуг

mfc66.ru
mfc66.ru



